37. Tal vez dirán los traducianistas: así como pudo estar allí conforme a la carne sin pagar diezmos, ¿por qué no pudo estar también allí según el alma sin pagar los diezmos? Se les responderá que no piensen que la substancia simple del alma aumenta con crecimientos corporales como ni lo creen

putaverunt qui eam corpus existimant, quorum in parte sunt maxime qui eam ex parentibus creari opinantur. Proinde in corporis semine potest esse vis invisibilis, quae incorporaliter numeros agit, non oculis sed intellectu discernenda ab ea corpulentia, quae visu tactuque sentitur: et ipsa quantitas corporis humani, quae utique modulum seminis incomparabiliter excedit, satis ostendit posse inde aliquid sumi, quod non habeat illam vim seminalem, sed tantum corporalem substantiam, quae divinitus, non de propagine concumbentium, in carnem Christi assumpta atque formata est. Hoc autem de anima quis valeat affirmare, quod utrumque habeat, et materiam seminis manifestam, et rationem seminis occultam? Sed quid laborem in re quae persuaderi verbis nemini forsitan potest, nisi tantum ac tale ingenium sit, quod possit loquentis praevolare conatum, nec totum exspectare a sermone? Breviter itaque colligam: si potuit et de anima fieri (quod cum de carne diceremus, forsitan intellectum sit), ita est de traduce anima Christi, ut non secum labem praevaricationis attraxerit, si autem sine isto reatu non posset inde esse, non est inde. Iam de caeterarum animarum adventu, utrum ex parentibus an desuper sit, vincant qui potuerint: ego adhuc inter utrosque ambigo, et moveor, aliquando sic, aliquando autem sic, salvo eo duntaxat, ut vel corpus esse animam, vel aliquam corpoream qualitatem sive coaptationem, si ita dicenda est, quam Graeci *ἀρμονίαν* vocant, non credam, nec quolibet ista garriente me crediturum esse confidam, adiuvante Deo mentem meam.

CAPUT XXII

UTRIQUE OPINIONI DE ANIMAE ORIGINE ACCOMMODATUR LOCUS ILLE IOANNIS: QUOD NATUM, ETC.

38. Est aliud testimonium non negligendum quod pro se possunt proferre, qui venire desuper animas credunt, dicente ipso Domino: *Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est ex spiritu, spiritus est*⁴⁴. Quid hac, inquit, sententia determinatius, non posse ex carne animam nasci?

⁴⁴ Io. 3, 6.

hasta los que la consideran cuerpo, de cuyo número son la mayor parte de los que dicen que el alma procede de los padres. En el germen del cuerpo puede haber una fuerza invisible que ejecuta incorporalmente los números, la cual puede ser separada no por los ojos, sino por el entendimiento de la corpulencia material que se siente y palpa por la vista y el tacto. La misma magnitud del cuerpo humano, que sin duda excede incomparablemente a la medida de la semilla, demuestra suficientemente que puede tomarse de allí algo que no tenga la virtud seminal, sino únicamente la substancia corporal, la cual de un modo extraordinario y divino, excluyendo el comercio carnal, fuera tomada para formar el cuerpo de Cristo. Pero, ¿quién se atreverá a afirmar esto mismo del alma, es decir, que posea ambas cosas, la materia seminal visible y la razón oculta de semilla? ¿A qué tanto esfuerzo sobre este asunto, que tal vez a nadie pueda persuadir con palabras, a no ser que sea de tan grande y elevado ingenio que pueda preconcebir el intento del que habla sin esperar lo todo del discurso escuchado? Lo resumiré brevemente diciendo: que si pudo hacerse del alma lo que decíamos pudo ser hecho de la carne, cuando de ella tratábamos, tal vez pueda entenderse que de este modo el alma de Cristo viene por generación, sin arrastrar consigo el delito de la prevaricación; mas si no pudiera proceder de allí sin llevar consigo este reato, ciertamente no procede de allí. Sobre la venida de las otras almas a los cuerpos procediendo por generación de los padres, o por creación directa de Dios, venzan los que puedan. Yo todavía me muevo dudoso entre ambas opiniones, unas veces inclinándome a una, otras a otra, salvando siempre el creer que el alma sea cuerpo o alguna cualidad corpórea o algún compuesto corporal y espiritual armonizado, si así puede decirse, a lo cual llaman los griegos «armonian», armonía. Repito que no creo esto, y ayudando Dios a mi mente, confío que jamás lo creeré por mucho que digan los charlatanes.

CAPITULO XXII

LAS PALABRAS DE SAN JUAN, «LO NACIDO DE LA CARNE» ETC., SE ACOPLAN A LAS DOS SENTENCIAS SOBRE EL ORIGEN DEL ALMA

38. Existe otro testimonio que no debe ser despreciado y que pueden invocar en su ayuda los que juzgan que las almas se dan a los cuerpos por creación directa de Dios. Este testimonio pronunciado por Cristo dice: *lo que nació de la carne es carne, y lo que nació del espíritu, espíritu es*. ¿Qué cosa más terminante puede decirse, que el alma no nació de la

Quid est enim aliud anima, quam spiritus vitae, creatus utique, non creator? Contra quos illi alii: Quid enim, inquit, nos aliud sentimus, qui dicimus carnem ex carne, animam ex anima? Nam ex utroque constat homo, de quo utrumque venire sentimus, carnem de carne operantis, spiritum de spiritu concupiscentis: ut in eum omittatur, quod illud Dominus non de carnali generatione, sed de spirituali regeneratione dicebat.

CAPUT XXIII

EX DUABUS DE ANIMA SENTENTIIS QUAE NAM PRAEPONDERET.
CONSUETUDO ECCLESIAE IN BAPTISMO PARVULORUM

39. His igitur quantum pro tempore potuimus pertractatis, omnia paria vel pene paria ex utroque latere, rationum testimoniorumque momenta pronuntiarem, nisi eorum sententia qui animas ex parentibus creari putant, de baptismo parvulorum praeponderaret. De quibus quid eis responderi possit, nondum mihi interim occurrit: si quid forte postea Deus dederit, si quam etiam scribendi concesserit facultatem studiosis talium, non gravabor. Nunc tamen non esse contemnendum testimonium parvulorum, ut quasi refelli, si veritas contra est, negligatur, ante denuntio. Aut enim de hac re nihil quaerendum est, ut sufficiat fidei nostrae scire nos quo pie vivendo venturi sumus, etsi nesciamus unde venerimus: aut si non impudenter aestuat anima rationalis etiam hoc nosse de seipsa, absit pervicacia contendendi, adsit diligentia requirendi, humilitas peccandi, perseverantia pulsandi; ut si nobis hoc expedire novit, qui melius quam nos quid nobis expediat utique novit, det etiam hoc, qui dat bona data filiis suis⁴⁵. Consuetudo tamen matris Ecclesiae in baptizandis parvulis nequaquam spernenda est, neque ullo modo superflua deputanda, nec omnino credenda nisi apostolica esset traditio. Habet enim et illa parva aetas magnum testimonii pondus, quae prima pro Christo meruit sanguinem fundere.

⁴⁵ Mt. 7, 7. 11.

carne? ¿Y qué es el alma, sino el espíritu de vida, creado mas no creador? Pero los contrarios replican: lo mismo creemos nosotros cuando decimos que la carne procede de la carne y el alma del alma; porque estando formado el hombre de ambas, de ambas decimos que viene la carne de la carne del hombre operante y el espíritu del espíritu del hombre que anhela, por no decir además que el Señor no dijo esto refiriéndose a la generación carnal, sino a la regeneración del espíritu.

CAPITULO XXIII

CUÁL DE LAS DOS SENTENCIAS SOBRE EL ORIGEN DEL ALMA TENGA MÁS PESO. COSTUMBRE DE LA IGLESIA SOBRE EL BAUTISMO DE LOS NIÑOS

39. Después de haber discutido sobre esta sentencia cuanto el tiempo nos permitió, diría que tanto los testimonios como las razones aducidas por ambas partes tienen el mismo o casi el mismo valor, a no ser que la sentencia de aquellos que dicen que las almas proceden de los padres, reciba más fuerza basándose en el bautismo de los niños. Sobre los cuales aún ni se me ocurre qué pueda responder a estos contendientes. Si tal vez Dios me diere en adelante alguna luz sobre ello, o si concediese a los escrutadores de tales cuestiones la facultad de esclarecer este asunto, yo no me cegaré. Por ahora, sin embargo, no debe ser despreciado el argumento deducido de los niños, y declaro que debe ser pulverizado, si no es verdadero, antes de rechazarle. Porque o no hemos de indagar más sobre esta cuestión, puesto que es suficiente a nuestra fe saber a dónde hemos de llegar viviendo bien, aunque no sepamos de dónde venimos, o si no es petulancia para el alma racional preocuparse por saber de dónde procede, apártese de la lucha la contumacia y únense las fuerzas para buscar la humildad para pedir y la perseverancia para llamar. Sabe qué nos convenga. El que sabe qué sea mejor lo que nos conviene. Nos dé, pues, este conocimiento el que da a sus hijos todos los bienes. La costumbre de la madre Iglesia de bautizar a los niños jamás debe ser reprobada. De ningún modo debe ser juzgada superflua. Y debe sostenerse y creerse como tradición apostólica. Pues tiene esta diminuta edad a su favor el peso de un gran testimonio: el ser la primera que mereció derramar su sangre por Cristo.

CAPUT XXIV

QUID CAVENDUM HIS QUI OPINANTUR ANIMAS ESSE EX TRADUCE

40. Admoneo sane, quantum valeo, si quos ista praecupavit opinio, ut animas ex parentibus credant propagari, quantum possunt seipsos considerent, et interim sapiant corpora non esse animas suas. Nulla enim prior natura est, qua diligenter inspecta, possit etiam Deus, qui supra omnem creaturam suam incommutabilis permanet, incorporaliter cogitari, quam ea quae ad ipsius imaginem facta est: et nihil vicinius, at fortasse nihil tam consequens, quam ut credito quod anima corpus sit, etiam Deus corpus esse credatur. Propter hoc enim corporalibus assuefacti est affecti sensibus, nolunt animam credere aliud esse quam corpus, ne si corpus non fuerit, nihil sit: ac per hoc tanto magis timent etiam de Deo credere quod corpus non sit, quanto magis timent Deum credere nihil esse. Ita enim feruntur in phantasias vel phantasmata imaginum, quae cogitatio de corporibus versat, ut his subtractis tanquam per inane pereundum sit, reformident. Ita necesse est ut et iustitiam et sapientiam pingant quodammodo in cordibus suis cum formis et coloribus, quas non possunt incorporeas cogitare: nec tamen dicunt, quando iustitia vel sapientia moventur, ut vel laudent eas, vel secundum eas aliquid agant, quem colorem, quam staturam, quae lineamenta vel quales formas conspexerint. Sed de his alias et multa iam diximus, et si Deus voluerit, ubi res videbitur postulare, dicemus. Nunc quod dicere coeperamus, si de traduce animarum a parentibus vel non dubitant quidam quod ita sit, vel dubitant an ita sit, animam tamen corpus esse non audeant credere aut dicere; maxime propter quod dixi, ne Deum quoque ipsum nihil aliud opinentur esse quam corpus, etsi excellentissimum, etsi naturae cuiusdam propriae caetera supergredientis, corpus tamen.